Hijrneghest unde to dem lesten gheve ik unde bevele gode almechtich myn lijff unde zele. Unde dit myn testament unde mynen lesten willen to vorvullen keze unde sette ik de vromen manne Hans Vlencker unde Peter Scroder, borgher to deme Kyle, unde gheve en vollenkomene macht, laten unde don, also en duncket nutte. Hijr hebben an unde over wesen de erliken lude her Merten Visch, prester, Hinrik<sup>f</sup> Böm, Hans Vlencker unde Peter Scroder, borgher darsulves, sunderlinges darto beden. Unde desser scrift zin twe, de ene sneden uthe der anderen. Gheven unde screven na godes bort 1000 jar, 400 jar, darna in dem 45. jare in sunte Ambrosius daghe des hillighen biscofes.

a) Hasse   b) Egghart *Findbuch*   c) *lies Schelen mit dem Findbuch*   d) Schuhman *Findbuch*   e) Tanken *Findbuch*   f) Hermann *Findbuch*

*Gedruckt: Bongermano Nr. 22, S. 247-249 (nach Hasse).  
Text nach Hasses Abschrift.*

**1445 Juni 3, Kiel**

**364**

*Hermann von Osta, Domherr zu St. Marien in Hamburg und Generalofficial des Erzbischofs Gerhard (III.) von Bremen, erlaubt auf die Anfrage des Kieler Rats und der Kieler iusticiarii hin für den Fall, daß, wie einst geschehen, wieder ein Laie durch einen Geistlichen schwer verwundet würde, diesen, wenn er rechtmäßig überführt sei, vom Rat und den iusticiarii nach der Schwere seines Verbrechens im Hause des Pfarrers gefangenzuhalten.*

Hermannus de Osta, ecclesie beate Marie Hamburgensis canonicus etc. ac reverendissimi<sup>a</sup> in Cristo patris et domini domini Gherardi, sancte Bremensis ecclesie archiclerici et confirmati ultra Albeam officialis generalis, salutem et sinceram in domino caritatem. Constituti coram nobis providi proconsules et consules et iusticiarii opidi Kylonensis, Bremensis diocesis, proponentes, quod aliis [?]<sup>b</sup> transactis temporibus quidam clericus quendam opidanum gravi vulneracione vulneravit, petentes humiliter<sup>c</sup>, eis de oportuno remedio sive remediis provideri, ne talia in scandalum et verecundiam spiritualium personarum ac iusticie opidi ammodo<sup>d</sup>, quod deus avertat, fiat<sup>e</sup>.

Nos vero attendentes requisicionem ac petitionem fore iustam et rationi consonam dictis dominis proconsulibus et<sup>f</sup> consulibus ac iusticiariis prefati opidi admisimus ac admittimus per presentes, cum talia per spirituales personas, clericos aut alios de nostra iurisdictione aliquem vulner[et]<sup>g</sup> temporibus nocturnis sive diurnis aut alias suis sensibus<sup>h</sup> rationabilibus abutent[em]<sup>g</sup> in disturbiiis vel aliis factis nequiciosis, ex quibus, ut presumitur, non modica dampna, iniurie, scandala et pericla possent exoriri, convictus legitime<sup>i</sup> fuerit, eundem excessorem per honestos familiares aut cives sine aliqua lesione de nostra licencia et voluntate ad domum domini plebani pro tempore dictis dominis iusticiariis plenam concedimus potestatem sive facultatem, ne in scandalum nostre iurisdictionis et [damnum]<sup>g</sup> ecclesie carceribus laicorum manciparetur, attento, quod dicti domini proconsules et consules ac iusticiarii opidi Kylonensis, prefate diocesis Bremensis, de bona custodia excessoris providebunt secundum qualitatem et gravitatem [?]<sup>j</sup> delicti.